Dados da Reunião

Câmara:Câmara Setorial da Cadeia Produtiva de Fibras Naturais
Reunião:Reunião Ordinária N. 23
Data da realização:18/11/2019 às 10:00
Local:MAPA, Ed Sede, Sala de Reuniões do 2º Andar, nº 250

Pauta da reunião

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO
CONSELHO DO AGRONEGÓCIO
Câmara SETORIAL DA FIBRA NATURAL

PAUTA DA 23ª REUNIÃO ORDINÁRIA

DATA: 18/11/2019 - HORÁRIO: 10:00 às 13:00 - LOCAL: Sala 24° – Ed. Sede do MAPA –
Brasília/DF

10:00 - Abertura da Reunião – Dr. Muni Lourenço Silva Júnior, Presidente da Câmara.1.

10:10 – Avisos da Secretaria da Câmara e Calendário 2019 – Secretário da CSFN1.

10:30 – Sisal – Novo Preço Mínimo – Associação de Desenvolvimento Sustentável Solidário
da Região Sisaleira - APAEB (Representante Ivo Naves)

1.

10:40 – GT Sementes – Cooperativa Mista Agropecuária de Manacapuru - Coomapem
(Representante Eliane Madeiro) e CSFN (Consultor Técnico Ivo Naves)

1.

11:00 - GT 1 - Compra Sustentáveis – Projeto piloto de compra de sacaria de juta malva
pela Conab - Sindicato das Indústrias de Fiação e Tecelagem do Amazonas - SIFTAM
(Representante Sebastião Guerreiro)

1.

11:20 - Moções CSFN 01 e 02/2019: Encaminhamentos (CSFN – Presidente).1.

11:30 - Importação de juta/malva: solicitação da SRI/Mapa a CSFN (CSFN – Presidente).1.

Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento
SGCAM - Sistema de Gestão de Câmaras Setoriais e Temáticas - 1.0
Gabinete da Ministra
ACST - Assessoria de Apoio às Câmaras Setoriais e Temáticas

Página 1 de 2

11:40 - Reunião da INFO/FAO realizada na China, e a Resolução sobre as Fibras Duras
(JACK FIBRES) (20”) – Representante brasileiro na INFO/FAO – Dr. Wilson Andrade

1.

12:00 - Encaminhamento de ofício da CSFN ao MAPA e MRE favorável à resolução da
ONU, em favor das fibras naturais (CSFN – Presidente)

1.

12:10 – FCC/FAO – Projetos x Sistemática de informações - Associação de
Desenvolvimento Sustentável da Região Sisaleira - APAEB (Representante Ivo Naves)

1.

12:20 – Encaminhamentos da última reunião da Câmara – Acompanhamento – Dra. Karine
Araújo – UFRJ

1.

12:30 - GT 2: Gargalos do Setor de Fibras Naturais - Construção de uma Agenda para o
Setor – Relatora do GT Dra. Karine Araújo – UFRJ.

1.

12:50 – Assuntos Gerais1.

13:00 - Encaminhamentos1.

Atenciosamente

MUNI LOURENÇO SILVA JUNIOR
Presidente da Câmara

Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento
SGCAM - Sistema de Gestão de Câmaras Setoriais e Temáticas - 1.0
Gabinete da Ministra
ACST - Assessoria de Apoio às Câmaras Setoriais e Temáticas

Página 2 de 2

	Dados da Reunião
	Pauta da reunião